al Papa (a): quod si hinc usque ad kalendas ianuarias di

ctum tusculanum ad manus nostras non venerit, tunc ex-

communicabitis tusculanos , et per fideles vestros de Cam

pania et de Romania cogetis eos perficere de Tusculano ,

quod dictum est supra. Imperocchè vorrà alcuno persua-

dersi, che il soccorso da prestarsi ai Romani per la di-

struzione del Tuscolo dovesse aspettarsi dalla Romagna

e non piuttosto da un luogo loro vicino , poco più o meno

di quello fosse la Campagna ? Io son d'opinione , che la

Romania di cui qui si parla , fosse una parte della pro-

vincia romana , non così distinta e diversa dalle altre, che

alle volte con alcuna di esse non si potesse confondere , e

con altro nome chiamare ; laonde , se il mio avviso non

erra , lo stesso distretto , o almeno il piano di Roma , era

ancor chiamato col nome di Romania , e quindi facil-

mente s'intenderà , come il popolo di Roma unito a quel-

lo del suo distretto , o piano , e della campagna, potesse

in ogni occorrenza portarsi al distruggimento del Tuscolo:

Questa conghiettura è fondata non pure sul verisimile, ma

sù la maniera , onde i papi hanno in diverse congiuntu-

re favellato della loro provincia ; conciossiacosachè quan-

do la descrivono dicendo , continet urbem , patrimonium

beati Petri etc. nulla parlando del suo distretto , allora vi

aggiungono la Romania ; e niuna menzione fanno di

questa, quando la città di Roma col suo distretto congiun❤

gono di che farà amplissima testimonianza il seguen-

te privilegio , riferito con alcune mancanze dal Vad-

dingo (b) ristampato nel nuovo (c) bollario dei privi-

Baron. tom. XII pag. 811. edit rom. 1607.

Tom. IV. pag. 123.

Tom. III. pag. 394.
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legi , e diplomi dei romani pontefici , e indirizzato ar-

chiepiscopis , episcopis , abbalibus , prioribus , archidia-

conis , archipresbyteris , praepositis , plebanis , et aliis

ecclesiarum praelatis , et clericis religiosis , el secularis

bus , tam exceptis, quam non exceptis , per provincian

romanam , quae continet urbem cum suo districtu , patri-

monium beati Petri in Tuscia , Sabinam, Reate.cum sua

digecesi , Campaniam , et Maritimam constitutis , in cui ,

com' è chiaro , non si legge la Romania. Egli è per altro

vero , che colla Romania si trova sempre congiunta ang

cora la Marsia , onde ambedue o incluse , o escluse, si leg-

gono nella descrizione della medesima provincia ; e niu-

no perciò mai dirà , che questa ancora debba confonder-